
Provincia di Sassari

COMUNE DI PERFUGAS

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 ai sensi dell'art. 175, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000

n.  37
del 18/06/2025

OGGETTO:

L'anno duemilaventicinque, addì diciotto del mese di giugno alle ore 18.35 nella sala delle 
adunanze della Casa Comunale, regolarmente convocata mediante avvisi, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

In SedeFILIZIU GIOVANNI SINDACO

In SedePORCU MICHELANGELO ASSESSORE

In SedeCOSSU ANTONIO ANDREA ASSESSORE

AssenteMAXIA SOFIA ASSESSORE

In SedeSINI MARCO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Maria Caterina Beatrice Stangoni, con  le funzioni di cui 
all’art. 97, comma 4, lett. a) del Decreto Legislativo n. 267/2000, presente in sede.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

• con deliberazione di consiglio comunale n. 41 del 27.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;  

• con deliberazione di consiglio comunale n. 42 del 27.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2025/2027;  

• con deliberazione del consiglio comunale n. 14 del 22.05.2025 è stato approvato il rendiconto 

di gestione 2024;  

• con deliberazione del consiglio comunale n. 24 del 04.07.2024 è stata approvata la 

salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 e la variazione di assestamento generale; 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare:  

• il comma 1, secondo il quale “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso 

dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella 

parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”;  

•  il comma 2, che attribuisce al Consiglio comunale la competenza a adottare le variazioni di 

bilancio, salvo quelle previste ai commi 5-ter e 5-quater;  

• il comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate fino al 30 novembre, 

ad eccezione di quelle indicate al medesimo comma che possono essere approvate fino al 31 

dicembre;  

• il comma 4, il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 

parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

Visto il decreto n. prot. 138 / 2024 - PNRR del 22/07/2024 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere sul PNRR – ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE 

SULL’AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 

digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024)”; 

 

Dato atto che il Comune di Perfugas per l’Avviso Investimento 1.4 Misura 1.4.4 “Estensione 

dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” ha 

presentato la candidatura n. 103679; 

 



Visto il decreto di approvazione n. 138 - 2 / 2024 – PNRR con il quale è stato assegnato al Comune di 

Perfugas un finanziamento di € 3.928,40; 

 

Vista la scadenza fissata dalla normativa per l’affidamento dei servizi/forniture di cui sopra; 

 

Viste le richieste di variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, trasmesse come analiticamente indicate nei prospetti allegati quale 

parte integrante e sostanziale: 

- nota prot. n. n. 1809/2025 del Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo Vigilanza Attività 

Produttive; 

- note prot. n. 5439/2025 e n. 5446/2025 del Responsabile del Settore Amministrativo; 

 

Verificata, inoltre, la necessità di apportare, con urgenza, variazioni al bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027, derivanti: 

− dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e/o minori 

entrate;  

− dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e 

all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP;  

− da sopravvenute esigenze di spesa; 

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e 

di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con 

deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  

 

Verificata quindi la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione derivanti 

dall’esigenza di far fronte alle sopravvenute esigenze di sopra riferite; 

 

Considerato che tale variazione riguarda l’esercizio 2025 e trova riscontro negli allegati al presente 

atto; 

 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio 

sulla base delle indicazioni fornite dai Responsabili di Settore; 

 

Richiamato l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che “Gli enti locali rispettano 

durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le 



norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza 

e di cassa di cui all'art. 162, comma 6”;  

 

Accertato che la variazione in oggetto garantisce:  

- il rispetto degli equilibri di competenza come prevede l’articolo 162, comma 6, del D. Lgs. 267/2000, 

come risulta dal prospetto allegato al presente provvedimento;  

- il rispetto degli equilibri di cassa, attraverso un fondo finale di cassa non negativo;  

 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 2024-2026 

le variazioni sopra indicate; 

 

Preso atto che l’art. 57, comma 2-quater del D.L. 26.0.2019 n. 124, convertito con modificazioni dalla 

L. 19.12.2019 n.157, ha disposto l’abrogazione dei commi 1 e 3 dell'articolo 216 e del comma 2 

dell’art. 226 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267, che prevedevano l’obbligo di trasmettere al tesoriere il 

bilancio di previsione approvato nonché tutte le delibere di variazione e di prelevamento di quote del 

fondo di riserva;  

 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Visto il D. Lgs.n 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con votazione unanime resa nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 come analiticamente indicate nei prospetti allegati 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale; 

 

Di sottoporre il presente provvedimento al Consiglio comunale per la ratifica entro il termine di 60 

giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 

267/2000;  

 

Con separata ed unanime votazione palese resa nella forma di legge, di dichiarare il presente atto 

urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000 al fine 

di procedere con gli adempimenti conseguenti. 

 

 

 



Delibera della G.C. 
n. 37 del 18/06/2025

Provincia di Sassari

COMUNE DI PERFUGAS

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell'art. 175, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000

Deliberazione della G.C. n. 37 del 18/06/2025

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovanni Filiziu F.to dott.ssa Maria Caterina Beatrice Stangoni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



Deliberazione della G.C. n. 37 del 18/06/2025

COMUNE DI PERFUGAS
Provincia di Sassari

OGGETTO:  Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell'art. 175, comma 
4 del D.Lgs. 267/2000

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla 
legge 213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti responsabili hanno espresso i pareri di 
cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Perfugas, 18/06/2025 Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario

F.to Maria Grazia Buiaroni

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, attesta che: 
Ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e per 
quanto riguarda la regolarità contabile esprime parere favorevole sulla proposta in oggetto.               

Perfugas, 18/06/2025   Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Maria Grazia Buiaroni 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera PROV12 P del 18/06/2025 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

COMUNE DI PERFUGAS

PROVINCIA DI SASSARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

36.441,70 0,00 0,00 36.441,70

258.311,36 0,00 0,00 258.311,36

786.419,88 0,00 0,00 786.419,88

Fondo iniziale di cassa 4.540.400,12 0,00 0,00 4.540.400,12

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 866.217,09

197.342,01 8.512,64

8.512,64

0,00

0,00

205.854,65

874.729,73

709.149,56 709.149,56

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 326.235,91

229.128,47 123,59

123,59

0,00

0,00

229.252,06

326.359,50

124.736,66 124.736,66

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.200.809,27

428.820,48 8.636,23

8.636,23

0,00

0,00

437.456,71

1.209.445,50

837.431,39 837.431,39

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.867.171,78

2.350.345,40 3.928,40

3.928,40

0,00

0,00

2.354.273,80

3.871.100,18

1.116.203,07 1.116.203,07

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.118.939,07

2.545.645,00 3.928,40

3.928,40

0,00

0,00

2.549.573,40

4.122.867,47

1.203.641,11 1.203.641,11

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

3.807.522,83

8.356.890,770,0012.564,63

12.564,63 0,00 15.697.982,25

3.807.522,83

8.344.326,14

15.685.417,62

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera PROV12 P del 18/06/2025 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

COMUNE DI PERFUGAS

PROVINCIA DI SASSARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

184.466,44 440,64

0,00

0,00

0,00

184.907,08

0,00

709.149,56 709.149,56

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

359.650,34 440,64

0,00

0,00

0,00

360.090,98

0,00

837.431,39 837.431,39

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

3.807.522,83

4.694.557,630,00440,64

0,00 0,00 0,00

3.807.522,83

4.694.116,99

0,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera PROV12 P del 18/06/2025 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

COMUNE DI PERFUGAS

PROVINCIA DI SASSARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2027

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2027

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

184.466,44 440,64

0,00

0,00

0,00

184.907,08

0,00

709.149,56 709.149,56

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

359.650,34 440,64

0,00

0,00

0,00

360.090,98

0,00

837.431,39 837.431,39

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

3.807.522,83

4.797.528,180,00440,64

0,00 0,00 0,00

3.807.522,83

4.797.087,54

0,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 18/06/2025 n. PROV12  

COMUNE DI PERFUGAS

PROVINCIA DI SASSARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

121.450,22

298.759,54

403.335,15

200,00

200,00

0,00

0,00

121.450,22

298.959,54

403.535,15

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 403.835,15

299.259,54 200,00

200,00

0,00

0,00

299.459,54

404.035,15

121.450,42 121.450,42

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

37.423,53

92.883,72

143.461,93

440,64

440,64

0,00

0,00

37.423,53

93.324,36

143.902,57

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.372,00

11.907,00

27.279,00

3.928,40

3.928,40

0,00

0,00

15.372,00

15.835,40

31.207,40

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 170.740,93

104.790,72 4.369,04

4.369,04

0,00

0,00

109.159,76

175.109,97

52.795,53 52.795,53

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

47.100,35

100.379,94

141.605,42

300,00

300,00

0,00

0,00

47.100,35

100.679,94

141.905,42

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 194.002,71

118.379,94 300,00

300,00

0,00

0,00

118.679,94

194.302,71

85.025,81 85.025,81

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.005.292,57

1.271.160,15 4.869,04

4.869,04

0,00

0,00

1.276.029,19

2.010.161,61

709.432,40 709.432,40

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.269,79

65.359,32

71.841,05

100,00

100,00

0,00

0,00

12.269,79

65.459,32

71.941,05

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 72.341,05

65.859,32 100,00

100,00

0,00

0,00

65.959,32

72.441,05

12.269,79 12.269,79

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 72.341,05

65.859,32 100,00

100,00

0,00

0,00

65.959,32

72.441,05

12.269,79 12.269,79

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

17.405,10

49.300,00

62.768,23

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

17.405,10

50.300,00

63.768,23

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 912.786,20

849.300,00 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

850.300,00

913.786,20

115.644,08 115.644,08

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

46.805,66

157.512,02

180.163,15

732,00

732,00

0,00

0,00

46.805,66

158.244,02

180.895,15

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 180.163,15

157.512,02 732,00

732,00

0,00

0,00

158.244,02

180.895,15

46.805,66 46.805,66

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.111.089,05

1.009.662,02 1.732,00

1.732,00

0,00

0,00

1.011.394,02

1.112.821,05

175.715,05 175.715,05

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

40.897,26

219.429,50

245.829,94

300,00

300,00

0,00

0,00

40.897,26

219.729,50

246.129,94

Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 250.212,94

220.929,50 300,00

300,00

0,00

0,00

221.229,50

250.512,94

43.780,26 43.780,26

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

39.409,00

38.018,12

54.068,08

123,59

123,59

0,00

0,00

39.409,00

38.141,71

54.191,67

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 54.068,08

38.018,12 123,59

123,59

0,00

0,00

38.141,71

54.191,67

39.409,00 39.409,00

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 304.281,02

258.947,62 423,59

423,59

0,00

0,00

259.371,21

304.704,61

83.189,26 83.189,26

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

33.780,52

111.682,40

140.881,05

4.396,80

4.396,80

0,00

0,00

33.780,52

116.079,20

145.277,85

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 414.644,61

363.529,56 4.396,80

4.396,80

0,00

0,00

367.926,36

419.041,41

72.614,89 72.614,89

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 414.650,61

363.535,56 4.396,80

4.396,80

0,00

0,00

367.932,36

419.047,41

72.615,81 72.615,81

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

27.053,94

332.990,27

482.458,80

1.043,20

1.043,20

0,00

0,00

27.053,94

334.033,47

483.502,00

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 482.458,80

332.990,27 1.043,20

1.043,20

0,00

0,00

334.033,47

483.502,00

27.053,94 27.053,94

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.826.614,35

1.459.759,67 1.043,20

1.043,20

0,00

0,00

1.460.802,87

1.827.657,55

281.318,01 281.318,01

2.551.379,47

8.356.890,77

10.537.639,61

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,0012.564,63

12.564,63 0,00

2.551.379,47

8.344.326,14

10.525.074,98

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

4Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 18/06/2025 n. PROV12  

COMUNE DI PERFUGAS

PROVINCIA DI SASSARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

37.423,53

36.194,70

0,00

440,64

0,00

0,00

0,00

37.423,53

36.635,34

0,00

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

36.194,70 440,64

0,00

0,00

0,00

36.635,34

0,00

52.795,53 52.795,53

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.007.756,19 440,64

0,00

0,00

0,00

1.008.196,83

0,00

709.432,40 709.432,40

2.551.379,47

4.694.557,63

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00440,64

0,00 0,00

2.551.379,47

4.694.116,99

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 18/06/2025 n. PROV12  

COMUNE DI PERFUGAS

PROVINCIA DI SASSARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2027

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

37.423,53

36.194,70

0,00

440,64

0,00

0,00

0,00

37.423,53

36.635,34

0,00

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

36.194,70 440,64

0,00

0,00

0,00

36.635,34

0,00

52.795,53 52.795,53

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

968.687,71 440,64

0,00

0,00

0,00

969.128,35

0,00

709.432,40 709.432,40

2.551.379,47

4.797.528,18

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00440,64

0,00 0,00

2.551.379,47

4.797.087,54

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



COMUNE DI PERFUGAS
PROVINCIA DI SASSARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2025 - ATTO PROV12 - VARIAZIONI 
DEFINITIVE E PROVVISORIE 

12.564,630,000,000,003.928,408.636,23

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

12.564,630,000,000,003.928,408.636,23

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

0,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 118/06/2025 - MariaGrazia.Buiaroni



COMUNE DI PERFUGAS
PROVINCIA DI SASSARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2025 - ATTO PROV12 - VARIAZIONI 
DEFINITIVE E PROVVISORIE 

440,640,000,000,000,00440,64

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

440,640,000,000,000,00440,64

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

0,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 118/06/2025 - MariaGrazia.Buiaroni



COMUNE DI PERFUGAS
PROVINCIA DI SASSARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2025 - ATTO PROV12 - VARIAZIONI 
DEFINITIVE E PROVVISORIE 

440,640,000,000,000,00440,64

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

440,640,000,000,000,00440,64

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

0,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 118/06/2025 - MariaGrazia.Buiaroni



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

COMPETENZA 

ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.540.400,12

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 8.636,23 440,64 440,64

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 8.636,23 440,64 440,64

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 

successive modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti 
(2)

(+) 0,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 18/06/2025

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

Variazione  - ATTO P / PROV12 / 18/06/2025

COMUNE DI PERFUGAS PROVINCIA DI SASSARI



P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento
 (2)

(+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.928,40 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.928,40 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:



 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 

spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti plurien.
0,00 0,00

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio 

è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 

presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti 

e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del 

rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 

imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 

parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 

fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.02.00.00.000.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica E.4.02.06.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

0,00

0,00

0,00


